Opierając się na dziełach Klemensa interesujące byłoby odkrycie, jaka była wizja przyszłej społeczności chrześcijańskiej. Już w tej chwili z wypowiedzi Klemensa zarysowuje się obraz Kościoła jako instytucji opartej na małżeństwie i rodzinie, respektującej funkcje prawa, władzy i urzędów, popierającej rozwój wszelkiej nauki i wiedzy. Pozostaje to jednak jako propozycja dalszych badań nad myślą Klemensa.

DE NONNULLIS PRAECIPIUIS PROCLIVITATIBUS  
ANTIQUARUM SECTARUM HETERODOXARUM SECUNDUM ΣΤΡΩΜΑΤΕΙΣ  
CLEMENTIS ALEXANDRINI

Summarium

Exeunte II saeculo p.Ch.n. multae sectae christianae heterodoxae erant, quibuscum scriptores ecclesiastici continenter disputationes habebant. Tanta exempla illius contentionis sunt in omnibus libris ΣΤΡΩΜΑΤΕΙΣ ut insistentes tantum operi Clementis Alexandrini doctrinam moresque multarum sectarum II et III saeculi construere possumus. Magister Alexandrinus omnes haereticos a mediis consiliis abhoruisse, id est proclivitatem ad nimium partium studium habuisse, conspicit. Quomobrem ipse Clemens omnes sectas in duas partes dividere proponit: primum genus illorum, qui omnia omnibus licere pronuntiant, id est vitam libidinosam agere; alterum genus eorum, qui ita extremam continentiam profitentur, ut sunt impii et odientes Deum et omnia quod Deus creavit. Qua de causa ratio scribendi de hac questione haec est: I Sectae heterodoxae dissolutae: 1) Carpocratiani, 2) Nicolitae, 3) Antitactae, 4) Asseclae Prodici, 5) Basilidiani, 6) sectae dissolutae quarum nomina nescimus.

II Sectae heterodoxae immoderati ascetismi: 1) Marcionitae, 2) Cassianitae, 3) Tacianitae, 4) sectae immoderati ascetismi quarum nomina nescimus. III Praecipuae propensiones sec-

<sup>207</sup> Strom VI 121, 2. Por. J.M. Szymusiak. *Klasycyzm Klemensa Aleksandryjskiego*. STV 9:1971 s. 288–302.

<sup>208</sup> Strom III 68, 1; 169, 3. Por. Rdz 1, 28.

<sup>209</sup> Strom III 84, 1; ἅγιος ὁ γάμος IV 126, 1. Por. J.P. Broudéhoux. *Mariage et famille chez Clément d'Alexandrie*. Paris 1970 s. 83.

<sup>210</sup> Strom III 86, 1.

<sup>211</sup> Tamże 107, 4–5.

<sup>212</sup> Tamże 86, 1.

tarum heterodoxarum secundum relationem Clementis Alexandrini: 1) propensio ad immoderationem, 2) exegesis falsa, 3) repudiatio Legis, 4) recusatio matrimonii.

Propensio ad immoderationem omnibus sectis propria est; ex ea, ut ex fonte principali, evadunt omnes errores et falsae impulsiones. Nam et immoderata, id est capiosa subdolaque interpretatio sententiarum Sacrae Scripturae ducunt ad falsas conclusiones; nimia propensio ad libertatem adducit ad legum officiorumque detractionem, praecipue ad reprobationem Veteri Testamento; immoderatus ascetismus condemnat omnia, quae ad sexum pertinent, id est etiam coitum matrimonialem, quod ipso facto ducit ad reprobationem matrimonii et procreationis. In expositione suae doctrinae haeretici libenter utebantur non tantum sententiis ex Novo et Veteri Testamento desumptis, sed etiam dictis Platonis et aliorum, quorum auctoritas temporibus Clementis vigeat, ad confirmandas propositiones suae doctrinae. Cum attente legimus opera Clementis, possumus conspiciere diversa fuisse genera falsae exegesis. Opus est distinguere has propensiones (insistentes tantum verbis Clementis Alexandrini): a) sunt, qui verba sacra detorquent, b) sunt alii, qui illa verba, quae allegorice dicta sunt, tamquam recto sumunt, c) derivatio ex contextu verborum, d) interpretatio symbolica, e) interpretatio maledicta in Deum.

Remotio Legis habet quosdam gradus: a) reiectio directa et accusatio Legis (erant sectae, ut ex.gr. Carpocratiani, qui non tantum repudiabant, sed etiam vehementer accusabant Legem), b) repudiatio Legis directa, expressis verbis (Basilidiani et Marcionitae), c) remotio Legis indirecta (assectae Prodic), d) remotio Legis silentiosa (multae sectae in usu vitae non observabant Legem, nullum argumentum contemplativum praebens de hoc, ut ex.gr. Nicolaitae, Cassianitae, Tacianitae).

Recusatio matrimonii, quamquam diverso modo expressa, id est plus minusve aperte, propria est fere omnibus sectis heterodoxis. In illa propensione universali possumus distinguere sequentes proclivitates particulares: a) repudiatio et condemnatio matrimonii expressis verbis (haec propensio propria est omnium sectarum immoderati ascetismi), b) reprobatio matrimonii indirectae expressa (doctrina Carpocratianorum de communitate mulierum praebet nobis exemplum singulare huius propensionis), c) reiectio earum omnium, quae matrimonium iuvabant (Nicolaitae).

Historia sectarum heterodoxarum II saeculi est, ut ita dicam, „experimentum negativum” vitae socialis ex quo evidenter patet pravam esse viam immediocritatis, ex legis, falsae exegesis, reprobationis matrimonii. Perniciose proclivitates sectarum heterodoxarum provocabant Clementem Alexandrinum ad veram doctrinam christianam explanandam. Ergo ex oppositione: ex falsis propensionibus haeticorum, ortae sunt principales incitationes doctrinae Clementis.